ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  84

о наложении штрафа по делу №  4-05/100

 об административном правонарушении

Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю,
рассмотрев протокол и материалы дела № 4-05/100 об административном
правонарушении в отношении ЗАО «Телекомпания «Даль-ТВ» в связи с
распространением  на телевизионном канале «Даль ТВ»   рекламы в день
национального траур, в присутствии   представителя  ЗАО «Телекомпания «Даль
ТВ»

УСТАНОВИЛ:

Указом  Президента Российской Федерации  "Об объявлении траура в связи с
трагическими событиями в Краснодарском крае, а также автокатастрофой с
российским автобусом на Украине, приведшими к многочисленным человеческим
жертвам"  9 июля 2012 г. объявлено в России днем траура.

В соответствии с частью 14 статьи 14 Федерального закона «О рекламе» в
телепрограммах не допускается распространение рекламы в дни траура,
объявленные в Российской Федерации.

Вместе с тем, при просмотре телеэфира Хабаровским УФАС России  установлено,
что в день траура 09 июля 2012 года на телеканале «Даль ТВ» с 7-00 час.  до 8 час.
15 мин.  местного времени транслировалась передача «Утреннее «ВОТЧТО», в
рамках которой  распространялась реклама,  в том числе: «Вода «Байкалика»
(ООО «Байкалика плюс»), развлекательный центр «World Class», автостоянка и
автопарковка «ДальРео» и др.

Таким образом, распространение рекламы в день национального траура является
нарушением части 14 статьи 14 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 7 статьи  38 названного нормативного акта
ответственность за  нарушение указанных требований несет
рекламораспространитель –  лицо, осуществляющее распространение рекламы
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Эфирное телевизионное вещание на телеканале «Даль ТВ» на территории г.
Хабаровска осуществляет ЗАО «Телекомпания «Даль-ТВ», следовательно, по его
вине произошло нарушение законодательства РФ о рекламе, выразившееся в
распространении рекламы в день траура в России.

В процессе рассмотрения дела представитель ЗАО «Телекомпания Даль-ТВ»
признала  допущенное нарушение,  пояснив,  что нарушение связано с поздним
оповещением о дне траура, и что передача выходила в записи, из которой уже

невозможно исключить рекламную информацию

На основании части 2 статьи 14.3 Кодекса РФ об административных
правонарушениях нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или
рекламораспространителем  законодательства о рекламе (ненадлежащая
реклама) влечет наложение административного штрафа.

Руководствуясь статьей  33 Федерального закона «О рекламе», статьями 14.3,
23.48, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать ЗАО «Телекомпания «Даль-ТВ» виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.3
КоАП РФ.

2. Применить к ЗАО «Телекомпания «Даль-ТВ»  меры ответственности в виде
административного штрафа за ненадлежащую рекламу в размере  200000
(двухсот тысяч) рублей.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не  позднее
тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного
штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока
рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Сумма штрафа, уплаченная за нарушение законодательства о рекламе,
зачисляется в  бюджет:

получатель УФК по Хабаровскому краю (Хабаровское УФАС России), р/c
40101810300000010001, ГРКЦ ГУ ЦБ РФ по Хабаровскому краю г. Хабаровска, БИК
040813001, ИНН 2721023142, КПП 272101001, код 161 11626000016000140, ОКАТО
08401000000.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного
штрафа, по истечении тридцати дней  со дня вступления постановления о
наложении административного штрафа в законную силу, должностное лицо,
вынесшее постановление, направляет соответствующие материалы судебному
приставу - исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в
порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того,
должностное лицо, вынесшее постановление, принимает решение о привлечении
лица, не уплатившего административный штраф, к административной
ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по

делу об административном правонарушении может быть обжаловано в
арбитражный суд  в течение десяти суток со дня вручения или получения копии
постановления.